Estado do Tocantins

CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA

PODER LEGISLATIVO

__________________________________________________________________________

Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO

CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154

e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 00116/2021

A Excelentíssima Senhora

EDNAURA ALVES COSTA

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhora Presidente,

A Vereadora que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após

ouvido o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo e a Diretoria de

Esportes SOLICITAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE TREINAMENTOS

ESPORTIVOS NO PERÍODO MATUTINO E VESPERTINO E ORGANIZAÇÃO

DE TORNEIOS E ESPORTIVOS NO MUNICÍPIO.

Sabemos que o esporte é a mola propulsora de uma juventude mais sadia,

distanciando das drogas e dos ilícitos que eventualmente rodeiam nossa gente.

Nesse sentido, solicitamos que sejam prolongados os períodos de treinamento,

para ocuparmos nossos jovens por meio de práticas esportivas e, não menos

importante, seja providenciada a realização de novos campeonatos e torneios

esportivos com o objetivo de promover uma competição saudável incentivando a

participação destes em eventos que os afastem do temerário mundo das drogas.

O pleito já foi debatido nesta Casa de Leis em outras oportunidades em gestões

anteriores, mas ainda não foi atendido pelo Poder Executivo, ao passo que solicitamos

novamente dada a importância do pleito em especial nesta retomada pós-pandemia.

Considerando a relevância do pedido, solicitamos dos vereadores a aprovação

deste Requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,

aos 11 dias de agosto de 2021

PROF. EDNAURA ALVES COSTA (MDB)

Presidente da Câmara Municipal

mailto:camara.abreulandia@gmail.com
http://www.abreulandia.to.leg.br/